

Texto e imagem

## **Currículo Individualizado**

# **BIANCA DA COSTA RODRIGUES DIAS**

bianca.dias@ans.gov.br - (21)2105-0371

TÉCNICO ADMINISTRATIVO

### **Carta de Apresentação**

Trabalho na Agência Nacional de Saúde Suplementar como Técnico Administrativo - 40h desde 2006.

Durante o tempo de trabalho na agência, atuei nas Gerências de Finanças, na de Contratos e Licitações e no CAD-DF.

Durante esse tempo, atuei no setor de arrecadação, no de gestão administrativa dos contratos celebrados pela ANS (fiscalização, apuração de descumprimentos contratuais, repactuação, prorrogação e etc); com funções de controle de almoxarifado e patrimônio, de emissão de empenhos, de execução financeira (tanto na sede quanto na unidade do DF).

Entre os anos de 2011 a 2013, estive afastada da Agência, atuando como Técnico Judiciário no Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios - TJDF. Lá, promovia andamentos aos processos por meio de despachos.

Atualmente, atuo como Coordenadora de Execução Financeira na Gerência de Finanças (desde 2016). entre as minhas atividades está o controle dos pagamentos executados pela ANS e dos recursos financeiros da entidade.

Minhas aptidões são: Capacidade de análise, Capacidade de síntese, Criatividade, Negociação, Proatividade, Redação, Relacionamento interpessoal, Trabalho em equipe.

### **Atuação Profissional**

#### **Áreas de Atuação**

Assessoramento de dirigentes; Educação; Orçamento e finanças

### **Experiência Profissional**

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO - Servidor Público - 03/2011 até 2013 - Cargo: TECNICO JUDICIARIO - Atividades: Trabalhei na 8ª Vara de Fazenda Pública auxiliando no andamento dos processos judiciais e atendendo ao público da Vara.

AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR - Servidor Público - 01/2006 até - Cargo: TECNICO ADMINISTRATIVO - 40H - Atividades: Trabalhei na Gerência de Finanças, setor de Arrecadação, cuidando das taxas devidas a essa autarquia, no período de 2006 a 2007. Em março de 2007 fui removida para a Coordenadoria Descentralizada no DF. Nesta unidade, atuei como gestora de contratos, participei de processos de licitações, pagamentos, controle de patrimônio e almoxarifado no período entre 2007 a 2011. Retornei à Agência (sede) em fevereiro de 2013. Atuei na Gerência de Contratos e Licitações cuidando dos contratos firmados (gerenciamento administrativo deles - apuração de faltas, aplicação de penalidades, prorrogações, repactuações, etc). Em dezembro de 2013 retornei à Gerência de Finanças no setor de execução. Inicialmente como executora (pagamentos diversos) até junho de 2016, quando passei a atuar como Coordenadora do setor de execução de finanças até a presente data.

### **Formação**

#### **Áreas do Conhecimento**

Administração; Direito Administrativo; Direito Constitucional; Direito Público; Direito Tributário; Língua Portuguesa

#### **Formação Acadêmica**

2001 - 2000 - especialização - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL UNIFICADA CAMPOGRANDENSE - especialização em língua portuguesa - Completo

2019 - 2018 - especialização - UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ - especialização em direito público, constitucional e tributário - Completo

1993 - 1989 - graduação - UNIVERSIDADE CASTELO BRANCO - serviço social - Completo

1999 - 1996 - graduação - FACULDADE CASTELO BRANCO - letras português e inglês - Completo

**Formação Complementar**

2019 - 2019 - outros - AGENCIA NACIONAL DE SAUDE SUPLEMENTAR - gestão de projetos - Completo

2019 - 2019 - outros - CÂMARA DOS DEPUTADOS - processo legislativo - Completo

2019 - 2019 - outros - CÂMARA DOS DEPUTADOS - técnica legislativa - Completo

2018 - 2018 - outros - AGENCIA NACIONAL DE SAUDE SUPLEMENTAR - gestão de riscos: processo de avaliação de riscos - Completo

2017 - 2017 - curso de curta duração - MNP CURSOS - CAPACITAÇÃO & TREINAMENTO - curso aberto de conformidade de registro de gestão - Completo

2017 - 2017 - outros - ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO - retenções na fonte - Completo

2014 - 2014 - outros - AGENCIA NACIONAL DE SAUDE SUPLEMENTAR - 1º seminário da ans em gestão de riscos - Completo

2014 - 2014 - outros - AGENCIA NACIONAL DE SAUDE SUPLEMENTAR - gestão por processos - Completo

2015 - 2014 - outros - CULTURA INGLESA - inglês intermediário - Completo

2013 - 2013 - outros - CURSO GABARITO - capacitação em administração financeira - Completo

2013 - 2013 - outros - FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS - licitações e contratos - Completo

**Meus Talentos****Idiomas**

Ingles - Compreensão: Razoavel - Escrita: Razoavel - Conversação: Razoavel - Leitura: Bom

**Aptidões**

proatividade,redação,capacidade de síntese,capacidade de análise,relacionamento interpessoal,negociação,criatividade,trabalho em equipe

**Interesses Pessoais**

decoreação,cinema,viagens,gastronomia,escrita,teatro,leitura,corrida

Gerado pelo painel Banco de Talentos em 25/05/2020